ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 января 2011 г. N 4-пр

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ДУБЛИКАНСКИЙ" В ВЕРХНЕБУРЕИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края

от 06.11.2012 N 389-пр)

В соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране
окружающей среды", от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях",
от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О животном мире", Законом Хабаровского края от 26 июля 2005 г. N
290 "О реализации полномочий Хабаровского края в области создания и обеспечения охраны
особо охраняемых природных территорий", в целях сохранения и восстановления природных
комплексов и их компонентов, поддержания экологического баланса Правительство края
постановляет:

1. Переименовать государственный комплексный природный заказник местного (краевого)
значения "Дубликанский", образованный решением малого Совета Хабаровского краевого Совета
народных депутатов от 17 марта 1993 г. N 45 "Об образовании государственного комплексного
природного заказника местного (краевого) значения "Дубликанский", в государственный природный
заказник краевого значения "Дубликанский".

2. Утвердить прилагаемое Положение о государственном природном заказнике краевого
значения "Дубликанский".

3. Увеличить площадь государственного природного заказника краевого значения
"Дубликанский" на 0,2 тыс. гектаров и изменить границы в соответствии с Положением о
государственном природном заказнике краевого значения "Дубликанский", утвержденным
настоящим постановлением.

4. Признать утратившими силу пункты 2 - 5 решения малого Совета Хабаровского краевого
Совета народных депутатов от 17 марта 1993 г. N 45 "Об образовании государственного
комплексного природного заказника местного (краевого) значения "Дубликанский".

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства края - министра природных ресурсов края Шихалева В.М.

Губернатор, Председатель

Правительства края
В.И.Шпорт

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 14 января 2011 г. N 4-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДУБЛИКАНСКИЙ"

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края

от 06.11.2012 N 389-пр)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта

1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Хабаровского края от 26
июля 2005 г. N 290 "О реализации полномочий Хабаровского края в области создания и
обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий".

1.2. Государственный природный заказник краевого значения "Дубликанский" (далее -
заказник) общей площадью 131,7 тыс. гектаров организован в бассейне реки Дубликан на
территории Верхнебуреинского муниципального района без изъятия занимаемых земельных
участков у собственников, владельцев и пользователей земельных участков.

1.3. Заказник является комплексным и биологическим, предназначенным для сохранения и
восстановления природных комплексов в бассейне реки Дубликан, а также редких и исчезающих
видов растений и животных.

1.4. Заказник образован без ограничения срока действия.
1.5. Государственное управление в области функционирования заказника, обеспечение его

охраны осуществляется министерством природных ресурсов Хабаровского края (далее -
министерство и край соответственно).
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 06.11.2012 N 389-пр)

1.6. Граждане и юридические лица, включая общественные и религиозные объединения,
вправе оказывать содействие государственным органам в осуществлении мероприятий по охране
и функционированию заказника.

1.7. Финансирование работ по обеспечению функционирования и охраны заказника
осуществляется за счет средств краевого бюджета и иных не запрещенных законодательством
источников.

1.8. Границы заказника (карта-схема прилагается - не приводится):
северная: от геодезической отметки высоты 509 (г. Гипчагна) на водоразделе рек Солони и

Дубликан общим направлением на восток через геодезические отметки высот 532, 665, 726 (г.
Топкай), 913, 1300 (г. Джальгумен), 1002 до Буреинского хребта (истоки реки Мага);

восточная: от Буреинского хребта (истоки реки Мага) общим направлением на юг по
водоразделу рек Дубликан с запада и Аякит с востока через геодезические отметки высот 1260,
1030, 1067 до точки на Буреинском хребте между истоками безымянного ключа (левый приток реки
Дубликан) с запада и ключом Хэгды (левый приток реки Аякит) с востока, совпадая на всем
протяжении с осевой линией Буреинского хребта;

южная: от точки на Буреинском хребте между истоками безымянного ключа (левый приток
реки Дубликан) с запада и ключом Хэгды (левый приток реки Аякит) с востока общим
направлением на запад по водоразделу левых притоков реки Дубликан с севера и правых
притоков реки Сутырь с юга через геодезические отметки высот 1138, 1001, 992, 1091 до истоков
реки Малый Адникан (правый приток реки Адникан);

западная: от геодезической отметки высоты 1091 у истоков реки Малый Адникан (правый
приток реки Адникан), огибая с востока верховья реки Малый Адникан и далее общим
направлением на север по левому водоразделу реки Малый Адникан через геодезическую отметку
высоты 997 до истоков левого безымянного притока (первый левый приток от истока) реки Малый
Адникан и по его правому водоразделу через урочище "Бараки" выходит к реке Малый Адникан и
по правому берегу реки вниз по ее течению до устья безымянного ключа (второй правый приток
реки Малый Адникан от устья). От устья безымянного ключа (второй правый приток реки Малый
Адникан от устья) вверх по его течению до правобережного мыса и далее через этот мыс
продолжается по водоразделу безымянного ключа (второй правый приток реки Малый Адникан от
устья) и безымянного ключа (первый правый приток реки Малый Адникан от устья). Далее
проходит по водоразделу реки Укси (правый приток реки Адникан) с запада и правыми притоками
ключа Имганах с востока до водораздела рек Укси и Имугна (западнее геодезической отметки
высоты 775). Далее по водоразделу левых притоков реки Дубликан с востока и правых притоков

реки Адникан с запада до истоков реки Южная Эльга. От истоков реки Южная Эльга вниз по ее
течению до точки с координатами 50°51'41.0" с. ш. 132°36'08.0" в. д. и далее по прямой линии до
геодезической отметки высоты 509 (г. Гипчагна) на водоразделе рек Солони и Дубликан.

Заказник располагается на землях лесного фонда Ургальского лесничества Дубликанского
участкового лесничества.

1.9. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков и водных объектов,
которые расположены в границах заказника, а также другие юридические и физические лица
обязаны соблюдать установленный в заказнике режим особой охраны, возмещать ущерб,
причиненный заказнику вследствие нарушения законодательства Российской Федерации и края.

1.10. Границы и особенности режима особой охраны заказника учитываются при разработке
планов и перспектив экономического и социального развития, лесохозяйственных регламентов и
проектов освоения лесов, подготовке документов территориального планирования, проведении
лесоустройства и инвентаризации земель.

2. Задачи заказника

Заказник образован для выполнения следующих задач:
1) сохранения и восстановления природных комплексов, поддержание общего

экологического баланса;
2) сохранения и восстановления редких и исчезающих видов растений и животных;
3) обеспечения охраны мест обитания ценных в хозяйственном, научном и культурном

отношении видов животных;
4) осуществления экологического мониторинга;
5) осуществления экологического просвещения;
6) пропаганды передового опыта охраны природы.

3. Режим особой охраны территории заказника

3.1. На территории заказника запрещается:
3.1.1. Использование объектов животного мира, за исключением случаев, указанных в

подпунктах 3.2.1 - 3.2.3 пункта 3.2 настоящего Положения.
3.1.2. Рубки лесных насаждений, за исключением рубок, производимых в случаях, указанных

в подпунктах 3.2.1, 3.2.4, 3.2.8 пункта 3.2 настоящего Положения.
3.1.3. Заготовка живицы, ведение сельского хозяйства.
3.1.4. Выжигание растительности.
3.1.5. Применение всех видов ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств

защиты растений и стимуляторов роста, за исключением случаев, указанных в подпункте 3.2.1
пункта 3.2 настоящего Положения.

3.1.6. Сплав древесины.
3.1.7. Засорение территории заказника бытовыми, строительными, промышленными и иными

отходами, нефтепродуктами.
3.1.8. Строительство капитальных объектов, возведение временных построек, за

исключением случаев, указанных в подпунктах 3.2.4, 3.2.8 пункта 3.2 настоящего Положения.
3.1.9. Проведение гидромелиоративных работ.
3.1.10. Проезд и стоянка авто-, мото- и гусеничного транспорта, судов и иных плавучих

транспортных средств, за исключением движения наземного и водного транспорта в случаях,
указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.1.11. Нахождение физических лиц с оружием и иными орудиями добычи животных и
водных биологических ресурсов, собаками, ловчими птицами, а также с продукцией охоты или
рыболовства, за исключением случаев, указанных в подпунктах 3.2.1 - 3.2.3 пункта 3.2 настоящего
Положения.

3.1.12. Разорение нерестилищ, нор, гнезд, дупел и других мест обитания животных, кладок
яиц, сбор яиц и пуха, а также другие действия, способные нанести вред животным и среде их
обитания.

3.1.13. Устройство туристических стоянок и лагерей, иные формы отдыха населения.
3.1.14. Разработка месторождений полезных ископаемых.
3.1.15. Иные виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической ценности

данной территории или причиняющие вред охраняемым объектам животного мира и среде их
обитания.

3.2. На территории заказника допускается:
3.2.1. Осуществление мероприятий по охране, защите и воспроизводству объектов

животного и растительного мира и мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов.
3.2.2. Промысловая охота на пушные виды животных, боровую дичь в границах охотничьего

участка на срок действия разрешительных документов на право пользования охотничьими
ресурсами, выданных до утверждения настоящего Положения.

3.2.3. Кольцевание и мечение зверей и птиц, не связанное с их изъятием из природной
среды, под методическим руководством специалистов, владеющих методикой кольцевания и
мечения, с письменного уведомления министерства не позднее чем за 10 дней до начала
проведения работ.

3.2.4. Возведение временных построек (кордоны, избушки, навесы, кормушки, вышки,
ловушки и др.) для обеспечения охраны заказника и выполнения задач, предусмотренных
разделом 2 настоящего Положения.

3.2.5. Геологическое изучение недр в установленном законодательством порядке при
условии ненанесения вреда природным комплексам и объектам заказника.

3.2.6. Проведение научно-исследовательской и образовательной деятельности научными и
образовательными организациями в установленном законодательством порядке.

3.2.7. Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов и сбор
лекарственных растений гражданами для собственных нужд в установленном законодательством
порядке.

3.2.8. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт линейных объектов.
3.3. Проектная документация объектов, строительство, реконструкция или капитальный

ремонт которых на территории заказника допускаются настоящим Положением, является
объектом краевой государственной экологической экспертизы.

3.4. Заказник обозначается на местности предупредительными и информационными знаками
по периметру его границ.